DECIZIE
de atribuire a contractului de achizitii publice

Nr. d 125 din OH, .01.2025
1. Date cu privire la autoritatea contractanta:
Agenda Asigurare Resurse 8 Administrare

Denumir toritatii contractant . . . . .
ehumirea autoritatit contractante Patrimoniu a Ministerului Apararii

Localitate Republica Moldova

IDNO 1006601001229

Adresa mun. Chisinau, $os. Hinces§ti 84

Numar de telefon 022-40-63-42/ 25-21-28/ 25-20-71/ 25-23-00
Numar de fax 022 25 20 49

gabriela.dobanu@army.tnd
dumitru.negoita@army.md
Adresa de internet https://army.md
PerSOana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail) DUMITRU NEGOITA
2. Date cu privire la procedura de atribuire:
Tipul procedurii de atribuire aplicate Licitatie deschisa
Temei legal pentru desfasurarea NFP
(Legea privind achizitiile publice nr.
131/2015)
Expunerea motivului/temeiului privind
alegerea procedurii de atribuire (in cazul

aplicarii altor proceduri decdt licita(ia deschisa)

Procedura de achizitie repetata (dupa caz) Nr:-
Tipul obiectului contractului de achizitie/

E-mail oficial

. Bunuri
acordului-cadru
Obiectul achizitiei ,Diverse produse alimentare”, pentru necesit&lile
Armatei Naponale, in anul 2025
Cod CPV 15800000-6

Nr: ocds-b3wdpl-MD-1732187614216

Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders

ocds-b3wdp 1-MD-1732187614216?tab=contract-notice
Data publicarii: 21.11.2024

Platforma de achizitii publice utilizata achizitii.md

Procedura a fost inclusa in planul de Da (pet. 18, HG 1419/2016)

P . . o Link-ul c&tre planul de achizitii publice publicat:
achizitii pUblICG a autoritatii contractante https://www.army.md/?Ing=2&action=show &cat=148&submenuheader=5

Anunt de intentie publicat in BAP (dupa Data: 15.11.2024

caz) Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/flies/bap/2014/bap_nr._91.pdf

Tehnici si instrumente specifice de

atribuire (dupa caz)

Sursa de finantare Buget de stat

Valoarea estimata (lei, fara tv ) 2 118 333,00
3. Clarificari privind doeumentatia de atribuire:

(Se va completa in cazul Incare aufost solicitate clariftcari)
Data solicitarii clarificarilor
Expunerea succinta a solicitarii de clarificare
Expunerea succinta a raspunsului :
Data transmiterii -

4. Modificari operate in doeumentatia de atribuire:

(Se va completa in cazul in care au fost operate modificari)
Rezumatul modificarilor
Publicate in BAP/alte mijloacelor de informare (dupa caz)

Procedura de atribuire (se va indica din
cadrul portalului guvernamental
www. mtender. gov. md)

Licitatie electronica



mailto:gabriela.dobanu@army.tnd
mailto:dumitru.negoita@army.md
https://army.md
https://mtender.gov.md/tenders
https://www.army
https://tender.gov.md/ro/system/f1ies/bap/2014/bap_nr._91.pdf

Termen-limita de dcpunerc 7 dcschidere a ofertelor prelungit (dupa caz)
5. Pana la termenul-limita (data 11.12.2024, ora 14:00), au dcpus oferta 6 ofertanti:

Nr. Denumirea operatorului economic 1IDNO Asociatii/ administratorii
1 SA ,,Combinatul de ptine din Balti” 1003602001100 Radomir Garlea

2. SRL ,,Delmix Prim” 1010600031257 Galina Dilan

3. SRL ,,Nobil Prest” 1010600021038 Vadim Calugher

4.  SRL,DAMMAG GRUP” 1014606003096 Alexandria Locoman

5 g?k A'SCE'T\I'ID,?”"CCOOF’ aURECOOP DIN 4043600132567 Cazacu Vasile

6. SRL ,Nefis” 1003600044307 Kilicoglu Zikri

6. Informatii privind ofertelc depuse si documentele de caliticare si aferente DUAE prezentate de
catre operatorii economici:

Denumirea operatorilor economici
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Documentele ce constituie oferta
(Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)
Propunerea ificatii i
Op. ere SpeC|f|cat|| tehnice Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat statut In
tehnica (anexa nr.22) asteptare
Propunerea ificatii
. P . Specmcatu de pret Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat statut In
financiara  (anexa nr.23) asteptare
Documentului Uni
DUAE ocu e _L!U Unic Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat statut,,ln"
de Achizi(ii European asteptare
- statut ,,5n
Garantia pentru oferta (dupa CaZ) Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat asteptare”
- s statut ,,in
Cererea de participare (anexa nr.7) Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat asteptare”
Declarable privind valabilitatea statut . Tn
. Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat 5 o
ofertei (anexa nr.8) a%teptare
Documente de calificare
Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde
Dovada Tnregistrarii persoanei statut ,,in
.y . . teptare”
juridiee, in conformitate cu asteptare
. . . Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat
prevederile legale din (ara in care
ofertantul este stabilit
Certificat privind lipsa sail existenfa statut ,in
restan(e'or fa(a de bugetul public Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat asteptare
national
ifi ibui i statut ,,in
g:;g;lrgat de atribuire a conturilor Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat asteptare”
Autoriza{ie sanitara-veterinara de
fungtl_onare a oferf[antulm Sau Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat statut In
certificat de inregistrare oficiala asteptare

pentru siguranta alimentelor
,yAutoriza(ia sanitar-veterinara de
functionare a unitatii de transport”

sau ,,Certificat de inregistrare Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat :;?;;;arlen
oficiala pentru siguranta

alimentelor a unitatii de transport”

Prezentarea de dovezi privind

conformitatea produselor, statut ,In
. . . . Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat ”
identificata prin referire la asteptare

specificatii sau standarde relevante



Prezentarea de dovezi privind
conformitatea produselor,

Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat statut ,,In

identificata prin referire la asteptare”
specificafii sau standarde relevante
Prezentarea de dovezi privind
demonstrarea capacitafilor § staftit ,in

- - - - Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat Prezentat 7
experienfei pentru cel pufin 12 luni asteptare
de activitate.
(Informafiaprivind demimirea documentelorprezentate se va indicci in conformitate cu cerin/ele din documentafia de alribuire $i se va consemnaprin: prezentat, neprezentat, uu corespunde (in cazul cand
documentul afontprezentat, dar nu corespundecerinfelcr de califtcare))

1 La lotul ,,Mere uscate”, pretul cel mai scazut au fost propus de catre ofertantul SRL

-,DAMMAG GRUP”. In urma examinarii documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative
prezentate de catre operatorul economic SRL ,,DAMMAG GRUP”, s-a constatat ca acestea corespund
cerinfelor solicitate de catre autoritatea contractanta in documentafia de atribuire. Se propune
achizifionarea lotului ,,Mere uscate”, de la operatorul economic SRL ,,DAMMAG GRUP”.

2. La lotul ,,Prune uscate”, pretul cel mai scazut au fost propus de catre ofertantul SRL ,,Delmix-
Prim”. In urma examinarii documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative prezentate de
catre operatorul economic SRL ,,Delmix-Prim”, s-a constatat ca acestea corespund cerintelor solicitate
de catre autoritatea contractanta in documentatia de atribuire. Se propune achizifionarea lotului ,,Prune
uscate”, de la operatorul economic SRL ,, Delmix-Prim”.

3. La loturile ,,Covrigei uscafi (cu mac)”, ,,Covrigei uscafi (cu aroma de vanilie)”, ,,Pesmeti din
Inina de griu calitatea 17, preturile cele mai scazute au fost propuse de catre ofertantul SRL ,,iCP
Panifcoop a URECOOP DIN STRASENI”. In urma examinarii documentelor ce constituie oferta,
documentelor justificative, prezentate de catre operatorul economic SRL ,,ICP Panifcoop a URECOOP
DIN STRASENI”, s-a constatat ca acestea corespund cerintelor solicitate de catre autoritatea
contractanta in documentatia de atribuire. Se propune achizitionarea loturilor ,,Covrigei uscati (cu
mac)”, ,,Covrigei uscati (cu aroma de vanilie)”, ,,Pesmeti din faina de griu calitatea 1”, de la operatorul
economic SRL ,,ICP Panifcoop a URECOOP DIN STRASENI”.

4. La lotul ,,Napolitane”, pretul cel mai scazut au fost propus de catre ofertantul SRL ,,Nefis”. In
urma examinarii documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative prezentate de catre
operatorul economic SRL ,Nefis”, s-a constatat ca acestea corespund cerinfelor solicitate de catre
autoritatea contractanta in documentatia de atribuire. Se propune achizitionarea lotului ,,Napolitane”, de
la operatorul economic SRL ,,Nefis”.

5. La lotul ,,Biscuiti crackers sarati”, pretul cel mai scazut au fost propus de catre ofertantul SA"
Combinatul de paine din Balfi". in urma examinarii documentelor ce constituie oferta, documentelor
justificative prezentate de catre operatorul economic SA" Combinatul de paine din Balfi", s-a constatat ca
acestea corespund cerintelor solicitate de catre autoritatea contractanta in documentatia de atribuire. Se
propune achizitionarea lotului ,,Biscuifi crackers sarati”, de la operatorul economic SA" Combinatul de
paine din Balti".

6. La lotul ,,Biscuiti de ovaz”, pretul cel mai scazut au fost propus de catre ofertantul SRL ,,iCP
Panifcoop a URECOOP DIN STRASENI”. in urma examinarii documentelor ce constituie oferta,
documentelor justificative prezentate de catre operatorul economic SRL ,, iCP Panifcoop a URECOOP
DIN STRASENI”, s-a constatat ca, produsul propus nu corespunde cerintelor solicitate de catre
autoritatea contractanta in documentatia de atribuire 8 anume: conform Specificatiei tehnice (anexa
nr.22), Termenul de valabilitate a biscuitilor de ovaz constituie 3 luni, de8i conform cerinfelor
documentafiei de atribuire s-a solicitat ca Termenul de valabilitate a produsului la livrare trebuie sa
fie de minim 10 luni de la data livrdrii. Reie®ind din cele expuse, in baza art. 69 alin. 6, lit. b), Legea nr.
131/2015 privind achizifiile publice, se propune de a respinge oferta operatorului economic SRL ,,ICP
Panifcoop a URECOOP DIN STRASENI”, ca fiind neconforma 8 examinarea urmatoarei oferte.
Urmatorul pret pentru lotul ,,Biscuiti de ovaz”, a fost propus de catre ofertantul SRL ,,.SA™ Combinatul de
paine din Balfi". In urma examinarii documentelor ce constituie oferta, documentelor justificative
prezentate de catre operatorul economic SA" Combinatul de paine din Balfi", s-a constatat ca acestea
corespund cerinfelor solicitate de catre autoritatea contractanta in documentafia de atribuire. Se propune
achizifionarea lotului ,, Biscuifi de ovaz”, de la operatorul economic SA" Combinatul de paine din Balti".



7. Informatia privind corespunderea ofertelor cu cerinfele solicitate:

Denumirea lotului

Mere uscate

Prune uscate

Covrigei uscati
(cu mac)

Covrigei uscafi
(cu aroma de
vanilie)

Pesmeti din faina
de grin calitatea |

Biscuifi de ovaz

Napolitane

Biscuifi crackers
sarati

Denumirea operatorului
economic

SRL ,DAMMAG GRUP”

SRL ,,Delmix Prim”
SRL ,,Delmix Prim”
SRL ,,DAMMAG GRUP”

SRL ,ICP Panifcoop a
URECOOP din
STRASENI”

SA" Combinatul de paine
din Balfi"

SRL ,,Delmix Prim”

SRL ,,ICP Panifcoop a
URECOORP din
STRASENI”

SA" Combinatul de paine
din Balti"

SRL ,,.Delmix Prim”

SRL ,,ICP Panifcoop a
URECOOP din
STRASENI”

SA" Combinatul de paine
din Balti"

SRL JCP Panifcoop a
URECOOP din
STRASENI”

SA" Combinatul de paine
din Balti"

SRL ,,Delmix Prim”
SRL ,,Nefis”

SRL ,,Nefis”
SRL ,,Nobil Prest”

SRL ,,Delmix Prim”

SA" Combinatul de paine
din Balti"

SRL ,,Nefis”
SRL ,,Nobil Prest”
SRL ,,Delmix Prim”

*In cazul utilizerii licitafiei electronice se va indicaprefui oferteifinale

(Informafiaprivind "Corespunderea cu cerin(ele de califcare ”f "Corespunderea cu specifcafiile tehnice”, se va consemnaprin: ,,+” in cazul corespunderii f prin

Prefui ofertei
(fSraTVA)*

280 000,00
397 333,33
335 999,00
336 000,00

114 000,00

126 000,00

132 611,11

95 000,00

105 000,00

110 416,67

175 083,00

175 193,33

125 000,00

145 000,00

153 625,00
179 200,00

191 500,00
207 083,33
207 833,33

540 000,00

695 727,48
727 000,00
782 000,00

Cantitate $i unitate
de masura (kg.)

8000,00

8000,00

6000,00

5000,00

11000,00

5000,00

5000,00

12000,00

Corespunderea Corespunderea
cu cerinfele de cu specificafiile
calificare tehnice
+ +
statut ,,in statut ,,in
asteptare” asteptare”
+ +
statut ,,in statut ,,in
asteptare” asteptare”
+ +
statut ,,in statut ,,in
asteptare” asteptare”
statut ,,in statut ,,in
asteptare” asteptare”
+ +
statut ,,In statut ,,tn
asteptare” asteptare”
statut ,,in statut ,,in
asteptare” asteptare”
+ +
statut ,,in statut ,,in
asteptare” asteptare”
+
+ +
statut ,,in statut ,,Tn
asteptare” asteptare”
statut ,,in statut ,,in
asteptare” asteptare”
+ +
statut ,.tn statut ,,In
asteptare” asteptare”
statut ,,in statut ,,tn
asteptare” asteptare”
+ +
statut ,.tn statut ,,'n
asteptare” asteptare”
statut ,,in statut ,,in
asteptare” asteptare”
statut ,,in statut ,,In
asteptare” asteptare”

in cazul necorespunderii)

8. Pentru clucidarca unor neclaritati sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu
cerinfele stabilite in documentatia de atribuire (inclusiv justificarea prefului anormal de

scazut) s-a solicitat:

Data
solicits rii

N

Operatorul economic

Informafia solicitata

SA ,,Combinatul de paine din Solicitarea clarificarilor la documentele
obligatorii.

13.12.2024

Balti”
SRL ,,Delmix Prim”

Solicitarea clarificarilor la documentele

Rezumatul raspunsului
operatorului economic

A prezentat informafiiie solicitate.

A prezentat informafiiie solicitate.



obligatorii, documentele justificative,

specificatiilor de pret dupS licitare.

SRL ,,ICP Panifcoop a
URECOOP din STRASENI”

SRL ,Nefis”

licitare.

Solicitarea clarificarilor la documentele
obligatorii, specificatiilor de pret dup&

Solicitarea clarificarilor la documentele

obligatorii, documentele justificative.

SRL ,DAMMAG GRUP”

Solicitarea clarificarilor la documentele

obligatorii, documentele justificative.

9. Qfertantii respinsi/dcscalilicati:
Denumirea operatorului economic

SRL ,,1CP Panifcoop a URECOOP din
STRASENI”

10. Modalitatea de evaluarc a ofertclor:

M otivul respingerii/descalific3rii

A prezentat informatiile solicitate.
A prezentat informatiile solicitate.

A prezentat informatiile solicitate.

La lotul ,,Biscui(i de ovaz’ oferta neconforma, in baza art. 69 alin. 6, lit.

Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluiasi ofertant: Pentru fiecare lot in parte
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: nu se refera la procedura in cauza

11. Criteriul de atribuire aplicat:
Prejul cel mai scazut

(In cazul in care in cadrulprocedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, seyor indica toate criteriile de atribuire aplicate $i denumirea loturilor gferente)

12, Informafia privind factorii de evaluare aplicati:

(Se va complela pentru loturile care aufost atribuite in baza criteriilor: cel mai bun raport calitale-prej sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare

Denumirea operatorului economic 1

Denumire factorul 1 (Ponderea

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa in cazul in care oferte/e au fost reevaluate repetat)
Motivul reevaluarii ofertelor

ModificSrile operate

Valoarea din oferta

Punctajul calculat

Total

14. In urma examinari, evaluarii si compararii ofertelor depuse in cadrul procedurii de atribuire

s-a decis:

Atribuirea contractului de achizitie publica/acordului-cadru:

Denumirea operatorului
economic

Denumirea lotului

SRL ,DAMMAG
Mere uscate GRUP”

Prune uscate SRL ,,.Delmix Prim”
Covrigei uscaji (cu mac)
Covrigei usca{i (cu aroma
de vanilie)

Pesmeti din faina de griu
calitatea |

SRL ,,ICP Panifcoop a
URECOOP din
STRASENI”

Napolitane SRL ,,Nefis”

SA" Combinatul de
paine din Balji"

Biscuiti crackers sarati
Biscuiti de ovaz

1. De ingtiin{at ofertanjii participan(i la procedura de achizitie despre rezultatele evaluarii.

Cantitate si
unitate de
mSsurS (kg.)

8000,00

Total
8000,00

Total
6000,00

5000,00

11000,00

Total
5000,00
Total
12000,00
5000,00
Total
TOTAL

Pre(ul
unitar
(fars
TVA)

35,00

41,99

19,00
19,00

15.9166

38,30

45,00
29,00

Pre(ul total
(far3 TVA)

280 000,00

280 000,00
335 920,00
335 920,00
114 000,00

95 000,00

175 083,00

384 083,00
191 500,00
191 500,00
540 000,00
145 000,00
685 000,00
1876 503,00

Pre(ul total

(inclusiv TVA)

336 000,00

336 000,00
403120,00
403 120,00
123120,00

102 600,00

189 088,90

414 808,90
229 800,00
229 800,00
648 000,00
174 000,00
822 000,00
2205 728,90

Suma totala a procedurii de achizitie constituie 1 876 503,00 lei, fara TVA, respectiv 2 205 728,90 lei,

inclusiv TVA.

Anularea procedurii de achizitie publica:
In temeiul art. 71 alin.
Argumentare: nu a civut loc.



Conclu™ia membrului expert: : /
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Nr. Nume, Prenume Functia in cadrul grupului de lucru Seirtijn
1 Oleg SOLOMON Pre8edintele grupului de lucru /] d072sJ
2 Oleg DAICO Membrul grupului de lucru _
3  Dumitru NEGOITA Membrul grupului de lucru I
4  Eugenia VARVARIUC Membrul grupului de lucru I
5 Eugen CARAGEA Membrul grupului de lucru / ) i f
6 MUSET Alina Membrul grupului de lucru
7  lon PiISLARU Membrul grupului de lucru
________________________________________________ C
8 Tatiana MARIAN Secretarul grupului de lucru
9 Nicolae GASNAS Membru expert
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